
 
 
 

 Página 1 
 

 
 
 
 
 

Leones, 01 de marzo de 2016 
DECRETO Nº 025/16 
PRORROGANDO LICENCIA A AGENTE 
MUNICIPAL POR RAZONES DE SALUD 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º: PRORROGUESE al agente municipal Hilario 
Arenas, DNI Nº 11.767.417,  licencia por razones de salud, 
en los términos del art. 36, inciso c de la ordenanza 293/89 
y decreto reglamentario 114/89, por el plazo de 30 días, a 
partir del 02 de marzo de 2016. 
ART. 2º: COMUNIQUESE  por los medios habituales al 
agente municipal y a las áreas pertinentes. 
ART. 3º: DE FORMA.  
 

 
Leones, 03 de Marzo de 2016 

DECRETO N° 026/16 
TRANSFIRIENDO EL LOTE 7/8 PARA CAPILLA 
EN LA SERIE “A” – EN EL CEMENTERIO LOCAL 
A NOMBRE DE LOS SRES RONCO, RICARDO 
RAUL Y RONCO CARLOS DANIEL  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art.1°:  TRANSFIERASE a nombre de los Sres. 
RONCO, Ricardo Raúl, DNI Nº 16.652.882, y RONCO, 
Carlos Daniel, DNI Nº 14.504.380; con domicilio en Bv. 
Rivadavia Nº 1264 del Barrio Norte, de esta ciudad, un 
lote para CAPILLA y lo construido en el, que mide el 
2,20mts EO por 3,00 mts NS o sea 6,60mts2 ubicada en 
los Lotes 7/8 de la SERIE “A”, del Cementerio local, 
según datos obrantes en la Escritura Nº 1020 - de fecha 11 
de Marzo de 1964  – Folios 08,  del Libro Nº 05; y 
Dec.627/66.  
Art.2°: ADJUNTESE al presente, copia de la nota citada 
en los Vistos de este, cuyas firmas fueron puestas a la vista 
de la autoridad municipal.    
Art.3°:  ANOTESE la presente transferencia en el libro 
respectivo. 
Art.4º:  DE FORMA. 
 

 
Leones, 03 de marzo de 2016 

DECRETO Nº 027-2016 
INCREMENTÁNDOSE LOS MONTOS DE LAS 
ASIGNACIONES FAMILIARES 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 

 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º: ADHERIR  a la Resolución Nº 032/2016 de 
ANSeS  y en consecuencia establecer las  asignaciones 
familiares conforme los montos que figuran en el cuadro 
siguiente,  las cuales serán percibidas por el trabajador a 
partir del mes de marzo de 2016, a saber:  
 

ASIGNACIONES 
FAMILIARES 

VALOR 
GRAL. 

MATERNIDAD 
 

Sin tope de Ingreso Grupo 
Familiar (IGF) 

Remuneración 
Bruta 

NACIMIENTO 
 

IGF entre $ 200,00.- y $ 
60.000.- 

$ 1.125.- 

ADOPCION 
 

IGF entre $ 200,00.- - y $ 
60.000.- 

$ 6.748.- 

MATRIMONIO 
 

IGF entre $ 200,00.- y $ 
60.000.- 

$ 1.687.- 

PRENATAL 
 

IGF entre $ 200,00.- y $ 
15.000.- 

$ 966.- 

IGF entre $ 15.000,01.- y 
$ 22.000.- 

$ 649.- 

IGF entre $ 22.000,01.- y 
$ 25.400.- 

$ 390.- 

IGF entre $ 25.400,01.- y 
$ 60.000.- 

$ 199.- 

HIJO 
 

IGF entre $ 200,00.- y $ 
15.000.- 

$ 966.- 

IGF entre $ 15.000,01.- y 
$ 22.000.- 

$ 649.- 

IGF entre $ 22.000,01.- y 
$ 25.400.- 

$ 390.- 

IGF entre $ 25.400,01.- y 
$ 60.000.- 

$ 199.- 

DECRETOS 



 
 
 

 Página 2 
 

HIJO CON 
DISCAPACIDAD  

IGF hasta $ 15.000.- $ 3.150.- 

IGF entre $ 15.000,01.- y 
$ 22.000.- 

$ 2.227.- 

IGF superior a $ 22.000.- $ 1.404.- 

AYUDA ESCOLAR 
ANUAL  

IGF entre $ 200,00.- y $ 
60.000.- 

$ 808.- 

AYUDA ESCOLAR 
ANUAL PARA HIJO  
CON DISCAPACIDAD 

 

Sin tope de IGF $ 808.- 

 
Art. 2º: DE FORMA 
 
 

Leones, 8 de marzo de 2016 
DECRETO Nº 028/2016 
DESTINO DE LOS MONTOS RECAUDADOS POR 
EL HOGAR DE DÍA 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º:DETERMÍNESE que los integrantes de la 
cooperadora del  Hogar de Día de la ciudad de Leones 
deben rendir cuenta en la oficina de Tesorería Municipal 
de la recaudación de los montos que a modo de 
colaboración voluntaria perciban de las personas que allí 
concurran y/o de terceros interesados.  
ART 2º:DESTÍNESE la recaudación de los montos 
referidos en el artículo anterior al mantenimiento del 
Hogar de Día de la ciudad de Leones. 
ART. 3º:NOTIFÍQUESE a las Áreas de la Municipalidad 
de Leones que correspondan.  
ART 4º:DE FORMA. 
 
 

Leones, 10 de marzo de 2016 

DECRETO N° 029-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1252/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGASE la Ordenanza Nº 1252/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 08 de marzo de 2016, por  la cual se autoriza el 

incremento del precio del m3 de agua potable que 
distribuye a la ciudad de Leones la Cooperativa de Obras y 
Servicios Públicos de Leones Ltda., en las siguientes 
oportunidades y proporciones: a) Un incremento de 0,256 
centavos mensuales no acumulativos por metro cúbico de 
agua consumida comenzando con las facturas cuyo 
vencimiento opera en Abril de 2016 y así sucesivamente 
para todos los períodos que trascurran hasta Ene-2017 
(inclusive) , fecha en la que se habrá realizado una 
actualización de $ 2,56 por metro cúbico consumido 
Art. 2°:   D E   F O R M A.- 

 
 
Leones, 10 de marzo de 2016 

DECRETO N° 030-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1253/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGASE la Ordenanza Nº 1253/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 08 de marzo de 2016, por  la cual se modifica  el 
art. 1 de la ordenanza 853/08, el que quedará redactado de 
la siguiente forma: “ARTICULO 1º: Se prohíbe la 
circulación de camiones con o sin acoplado y 
semirremolques en todo el Ejido Urbano de la Ciudad de 
Leones, salvo el supuesto siguiente: La circulación de 
camiones con o sin acoplado y semirremolques con o sin 
carga podrá efectuarse por las calles 17 de Octubre, Bv. 
Colón y Circunvalación Pte. Néstor Kirchner sector Este. 
En  dicho sector queda prohibido el estacionamiento de 
cualquier tipo de vehículos alcanzados por esta 
ordenanza”. 
Art.  2°:   D E   F O R M A.- 
 
 

Leones, 10 de marzo de 2016 

DECRETO N° 031-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1254/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 1254/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 08 de marzo de 2016, por  la cual se rectifica el 
presupuesto de gastos y el cálculo de Recursos vigentes 
. 2°:   D E   F O R M A.- 
 

 
Leones, 10 de marzo de 2016 

DECRETO N° 032-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1255/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 



 
 
 

 Página 3 
 

DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 1255/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 08 de marzo de 2016, por  la cual se aprueba el 
otorgamiento de dos becas completas  de Ayuda 
Económica de la Universidad de Villa María, que han sido 
seleccionadas por el Departamento de Acción Social 
Municipal, a las alumnas DE LOS SANTOS, MICAELA,  
DNI 40.417.890, quien se encuentra cursando la carrera de 
Terapia Ocupacional; y ALONSO, LUCIA ELIZABETH,  
DNI 38.357.190, quien cursa la carrera de Licenciatura en 
Psicopedagogía. 
Art. 2°:  DE  FORMA. 
 
 

Leones, 10 de marzo de 2016 

DECRETO N° 033-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1256/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 1256/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 08 de marzo de 2016, por  la cual se modifica  el 
art. 1 de la ordenanza 635, el que quedará redactado de la 
siguiente forma: “Art. 1: AUTORIZASE al Departamento 
Ejecutivo a realizar sin cargo, hasta dos desagotes 
mensuales, a las propiedades comprendidas en plano 
adjunto y en Barrio La Fortuna”. 
Art. 2°:  DE  FORMA. 
 
 

Leones, 16 de marzo de 2016 

DECRETO N° 034-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1257/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 1257/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 15 de marzo de 2016, por  la cual se dispone 
incorporar los importes provenientes de la aplicación de 
multas con sentencia firme,  por omisión a las ordenanzas 
1104 y 951, a la cuenta municipal del inmueble sobre el 
que se aplica la infracción. 
Art. 2°:  DE  FORMA. 
 
 

Leones, 16 de marzo de 2016 
DECRETO N° 035-16   
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1258/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 

Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 1258/16 
sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria 
del día 15 de marzo de 2016, por  la cual se establece 
como   requisito   necesario   para   el   otorgamiento   y/o 
renovación  de  la  licencia  de  conducir  de  vehículos  de  
cualquier naturaleza  comprendidos en  la  Ord.  636/01,  
cuando  el  solicitante  sea  contribuyente del  Impuesto  
Municipal  que incide  Sobre  Vehículos  Automotores,  
Acoplados  y  Similares, que regularice la  deuda  
municipal  del vehículo correspondiente.  
Art. 2°:  DE  FORMA. 

 

 
Leones, 30 de marzode 2016 

DECRETO Nº 036/2016 
DISPONIENDO LA ACEPTACIÓN DE CESIÓN DE 
DERECHOS. AUTORIZANDO A ESCRITURAR. 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART 1º: ACÉPTESE la cesión celebrada entre la Sra. 
Marta Graciela Oliva, DNI Nº 13.126.321, y la Sra. Melina 
Noelia Marconetto, DNI Nº 34.685.951, sobre el inmueble 
mencionado en los vistos del presente decreto. 
ART 2º:AUTORÍCESE a la Sra. Melina Noelia 
Marconetto, DNI Nº 34.685.951, a que realice la escritura 
traslativa de dominio del mencionado inmueble. 
ART 3º: NOTIFÍQUESE a los interesados. 
ART 4º: DE FORMA.  
 
 

Leones, 30 de marzo de 2016 
DECRETO Nº 037/2016 
LLAMANDO A CONCURSO PÚBLICO DE 
PRECIOS PARA LA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN 
DE ASFALTO EN CALIENTE PARA EL BACHEO 
DE CALLES URBANAS EN LA CIUDAD DE 
LEONES. 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º: LLÁMESE a Concurso Público de precios y 
antecedentes para la provisión y colocación de asfalto en 
caliente para el bacheo de calles urbanas en la ciudad de 
Leones, conforme los requisitos detallados en el Pliego de 
Condiciones. 
ART. 2º: LAS propuestas deberán presentarse hasta el día 
18 de abril de 2016, a las 11 horas, en la Oficina de la 
Secretaría Privada del Departamento Ejecutivo Municipal, 
procediéndose a la apertura de sobres el mismo día a las 
11:30 horas. 
ART. 3º: EL Pliego de Condiciones tendrá un valor de 
Pesos cien ($ 100.-), más un sellado de Pesos cinco mil 



 
 
 

 Página 4 
 

cuatrocientos cincuenta ($ 5450.-), los que deberán 
retirarse en tesorería del Municipio. 
ART. 4º: DISPÓNGASE  que las publicaciones del 
presente llamado a concurso se realicen en medios 
radiales, informáticos y en la página web del municipio, 
sin perjuicio de realizarse también las publicaciones 
habituales en los diarios locales que a la fecha se 
encuentren en circulación y en el Boletín Oficial de la 
Provincia. 
ART. 5º: DE FORMA. 

Leones, 31 de marzo de 2016 
DECRETO Nº 038/2016  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º: Presupuesto de Gastos. 
Partidas a reforzar 

DENOMINA
CION 

P.VIGEN-
TE 

REFUER-
ZO 

P.MODIFICA 
DO 

Materiales 
Conservación 

13.000,00 5.000,00 18.000,00 

Otros Bienes 
de Consumo 

26.500,00 20.000,00 46.500,00 

Otros Servicios 23.500,00 400.000,00 423.500,00 

Pasantias y 
Tareas 

Comunitarias 
285.000,00 450.000,00 735.000,00 

Pasantias y 
Tareas 

Comunitarias 
32.500,00 65.000,00 97.500,00 

Fondo de 
reintegros 

Varios 
100.000,00 180.000,00 280.000,00 

Deudas Serv. 
Ej.Ant. 

260.000,00 1.000,00 261.000,00 

Muebles y 
Equipos de 

Oficina 
60.000,00 25.000,00 85.000,00 

TOTAL A 
REFORZAR 

  
1.146.000,00 

  
 
Partidas a reducir. 
 
DENOMINAC

ION 
P.VIGEN-

TE 
REDUCIR 

P.MODIFI-
CADO 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

896.759,00 460.000,00 
436.759,00 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

668.759,00 661.000,00 
7.759,00 

Edif.obras 
Preex.Corralon 45.000,00 25.000,00 20.000,00 
TOTAL A 
REDUCIR   

1.146.000,00 
  

 

ART. Nº 2º: Con la presente modificación Nº 2 el 
Presupuesto de Gastos y el Cálculo de Recursos Vigentes, 
quedan establecidos en $ 125.556.920,12 (Pesos ciento 
veinticinco millones quinientos cincuenta y seis mil 
novecientos veinte con 12/100). 
ART. Nº 3º: DE FORMA 
 
 
 
 
 
 

Leones, 03 de Marzo de 2016 
RESOLUCIÓN Nº 018/16 
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
Art. 1º.- OTÓRGUESE el Certificado de Cese de 
Actividades Comerciales al establecimiento comercial del 
rubro “Servicios de Expendio de Bebidas y Comidas en 
Restaurant”, domiciliado en Avenida del Libertador 
1145, de la Ciudad de Leones; propiedad del Sr. 
“BONETTO, Mauricio”; al 29 de Febrero de 2016.- 
Art. 2º.- DE FORMA.- 
 
 

Leones, 09 de Marzo de 2016.- 
RESOLUCIÓN Nº 019/16  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
Art. 1º: OTÓRGUESE el Certificado de Cese de 
Actividades Comerciales al establecimiento comercial del 
rubro TALLER METALÚRGICO, domiciliado en 
Almirante Brown 1238, de la Ciudad de Leones; propiedad 
del Sr. “CARRANZA, Horacio José”; al 31 de Enero de 
2011.- 
Art. 2º: DE FORMA. 

 
Leones, 16 de marzo de 2016.- 

RESOLUCIÓN Nº 020/16  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
ART. 1º:Autorizarla baja de la duda existente sobre el 
año 2015 de las cuentas Municipales N° 06193, 06194, 
06195, 06196, 06197, 06198, 06199, 06200, 06201, 
06202, 06203, 06204, 06205, 06206, 06207, 06208, 
06209, 06210, 06211, 06212, 06213, 06214, 06215, 
06216, 06217, 06218, 06219, 06220, 06221 y 06222. 
ART. 2º: Prorrogar el plazo límite de cancelación por 
pago de contado hasta la fecha 23 de marzo de 2016, 
sobrelas cuentas Municipales N° 06193, 06194, 06195, 
06196, 06197, 06198, 06199, 06200, 06201, 06202, 

RESOLUCIONES 



 
 
 

 Página 5 
 

06203, 06204, 06205, 06206, 06207, 06208, 06209, 
06210, 06211, 06212, 06213, 06214, 06215, 06216, 
06217, 06218, 06219, 06220, 06221 y 06222, a los fines 
del acceso al descuento estipulado por dicha forma de 
pago. 
ART. 3°:Notifíquese a las áreas administrativas del 
municipio que correspondiere. 
ART. 4º: DE FORMA.- 
 
 

Leones, 29 de marzo de 2016.- 
RESOLUCIÓN Nº 021/16  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
ART. 1º: Otorgar una exención parcial, eximiendo al 
solicitante, Sra. Marta Graciela Oliva, DNI N° 13.126.321, 
de abonar el SETENTA Y SEIS con CINCUENTA por 
ciento (76,50%) de los intereses correspondientes a la 
suma de los conceptos de Tasa por Servicio a la Propiedad, 
Obra de Pavimento, Obra de Gas, Cordón Cuneta y Obra 
de Cloacas, que recaen sobre la cuenta municipal Nº 
02974. 
ART. 2º: Notificar a Tesorería Municipal para que 
proceda a ejecutar la exención provisoria descripta en 
artículo precedente.- 
ART. 3º: Dese copia de esta Resolución a las áreas 
administrativas del Municipio que correspondieren para 
que tomen razón de lo aquí dispuesto.- 
ART. 4º: DE FORMA.- 
 
 

Leones, 29 de Marzo de 2016 
RESOLUCIÓN Nº 022/16  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
Art. 1º.- OTÓRGUESE el Certificado de Cese de 
Actividades Comerciales al establecimiento comercial del 
rubro “Venta al por menor de prendas de vestir y 
calzados”, domiciliado en Avenida del Libertador 1137 de 
la Ciudad de Leones; propiedad de la Señora 
“QUINTEROS, Agostina”; al 29 de Febrero de 2016.- 
Art. 2º.- DE FORMA.-  
 
 

Leones, 01 de Abril de 2016 
RESOLUCIÓN Nº 023/16  
VISTO … CONSIDERANDO 
POR ELLO, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
 en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
Art. 1º.- OTÓRGUESE el Certificado de Cese de 
Actividades Comerciales al establecimiento comercial del 
rubro “Carnicería”, domiciliado en General Paz y Cjón. 

Mariano Moreno de la Ciudad de Leones; propiedad del 
Sr. “VILLAVICENCIO, Walter Eduardo”; al 29 de 
Febrero de 2016.- 
Art. 2º.- DE FORMA.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA Nº 1252/16 
 

ART. 1º: AUTORIZAR  el incremento del precio del m3 
de agua potable que distribuye a la ciudad de Leones la 
Cooperativa de Obras y Servicios Públicos de Leones 
Ltda. conforme al cuadro anexo que forma parte de la 
presente Ordenanza, en las siguientes oportunidades y 
proporciones: a) Un incremento de 0,256 centavos 
mensuales no acumulativos por metro cúbico de agua 
consumida comenzando con las facturas cuyo vencimiento 
opera en Abril de 2016 y así sucesivamente para todos los 
períodos que trascurran hasta Ene-2017 (inclusive) , fecha 
en la que se habrá realizado una actualización de $ 2,56 
por metro cúbico consumido.    
El incremento autorizado es de aplicación a partir de las 
facturas correspondientes al Período Marzo/2016, cuyo 
vencimiento opera desde el 01 de Abril de 2016 hasta el 
Período Diciembre/2016, siendo su vencimiento desde el 
01 de Enero de 2017. Momento a partir del cual se hará un 
nuevo análisis de costos para hacer un estudio de la tarifa 
del servicio. 
ART. 2º: DE FORMA.- 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LEONES A 
OCHO DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS 
MIL DIECISEIS.- 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA 1253/16 

Art. 1º: MODIFIQUESE  el art. 1 de la ordenanza 
853/08, el que quedará redactado de la siguiente 
forma:”ARTICULO 1º: Se prohíbe la circulación de 
camiones con o sin acoplado y semirremolques en todo el 
Ejido Urbano de la Ciudad de Leones, salvo el supuesto 
siguiente:  
La circulación de camiones con o sin acoplado y 
semirremolques con o sin carga podrá efectuarse por las 

ORDENANZAS 



 
 
 

 Página 6 
 

calles 17 de Octubre, Bv. Colón y Circunvalación Pte. 
Nestor Kirchner sector Este. En  dicho sector queda 
prohibido el estacionamiento de cualquier tipo de 
vehículos alcanzados por esta ordenanza”.- 
Art. 2º: MODIFIQUESE  el art. 2 de la ordenanza 
853/02, el que quedará redactado de la siguiente forma: 
“ARTICULO 2º: los vehículos destinados al transporte que 
abastezcan a comercios ubicados en el ejido urbano 
quedarán sujetos a las siguientes condiciones: 
 a) Camiones con acoplado o semirremolque con carga que 
abastecen a distintos comercios en distintas zonas de la 
Ciudad lo deberán hacer en los siguientes días y horarios: 
de Lunes a Viernes de 08.00 hs. hasta las 11.00 hs. y de 
15.00 hs. hasta las 18.00 hs. durante todo el año.  
b) Camiones sin acoplado con carga que abastecen a 
distintos comercios en distintas zonas de la Ciudad lo 
podrán hacer en los siguientes días y horarios: Lunes a 
Viernes de 6.00 hs. a 12.00 hs. y de 16.00 hs. a 20.00 hs. y 
Sábados de 07.00 a 12.00 hs., durante todo el año, con 
excepción de los camiones que proveen hormigón 
elaborado.” 
ART. 3º: DE FORMA 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LEONES A 
LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS 
MIL DIECISEIS. 

 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA Nº 1254/16 

ARTICULO 1°: RECTIFICASE el presupuesto de 
gastos y el cálculo de Recursos vigentes de la siguiente 
manera. 
PRESUPUESTO DE GASTOS 
RUBROS A CREAR 
 

DENOMINA-
CION 

P. 
VIGEN
TE 

INCREMEN
TO 

P. 
MODIFICA
DA 

SEC. DE 
COORD.  

DE AREAS 
ASISTENCIA

LES 

0 321.990,00 321.990,00 

TOTAL A 
INCREMEN-
TAR   321.900 

  
 
PRESUPUESTO DE GASTOS  
PARTIDAS A DISMINUIR 
 
 
 

DENOMINA-
CION 

P. 
VIGEN-
TE 

DISMINUI-
DO 

P. 
MODIFICA-
DA 

SECRETARIA 
DE 
GOBIERNO 

322.00 321.990,00 10,00 

TOTAL A 
REFORZAR   321.900 

  
RESUMEN 

Calculo de recursos…………………… 125.556.920,00 
Rubros a crear ………………………………..…… 0,00 
Rubros  a incrementar …………………….………...0,00 
Rubros  a reducir ……………….………………… 0,00 
Total Calculo de Recursos………..… 125.556.920,00 
 
Prepuesto de gastos…………………… 125.556.920,00 
Partidas a Crear……………...………………321.990,00 
Partidas a reducir……………………………321.990,00 
Total presup. De gastos….…………. 125.556.920,00 
 
ARTICULO 2° CON la presente Rectificación N° 2 el 
Presupuesto de Gastos y el Cálculo de Recursos vigentes, 
quedan establecidos en $ 125.556.920,12 (pesos ciento 
veinticinco millones quinientos cincuenta y seis mil 
novecientos veinte c/12/100.-). 
ARTICULO 3º: DE FORMA 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE 
MARZO DE DOS MIL DIECISÉIS.  
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

 SANCIONA CON FUERZA DE  
ORDENANZA NRO. 1255/16 

ART. 1º: APRUEBESE el otorgamiento de una  beca 
completa  de Ayuda Económica de la Universidad de Villa 
Maria, que ha sido seleccionada por el Departamento de 
Acción Social Municipal, al alumno DE LOS SANTOS, 
MICAELA,  DNI 40.417.890, quien se encuentra cursando 
la carrera de Terapia Ocupacional. 
ART. 2º: APRUEBESE el otorgamiento de una  beca 
completa  de Ayuda Económica de la Universidad de Villa 
María, que ha sido seleccionada por el Departamento de 
Acción Social Municipal, al alumno ALONSO, LUCIA 
ELIZABETH,  DNI 38.357.190, quien se encuentra 
cursando la carrera de Licenciatura en Psicopedagogía. 
 ART. 3º: DE FORMA 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE 
MARZO DE DOS MIL DIECISÉIS. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 Página 7 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA Nro. 1256/16 

Art. 1: MODIFIQUESE  el art. 1 de la ordenanza 635, el 
que quedará redactado de la siguiente forma: “Art. 1: 
AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo a realizar sin 
cargo, hasta dos desagotes mensuales, a las propiedades 
comprendidas en plano adjunto y en Barrio La Fortuna”. 
ART. 2: DISPONGASE  que el sector de Ensanche Este 
gozará del beneficio del artículo primero hasta la 
habilitación definitiva de la obra de cloacas.- 
ART. 3: DISPONGASE  que para gozar del beneficio 
deberá confeccionarse por inmueble un informe 
socioeconómico anual.  
Art. 4: DEJESE sin efecto lo previsto en la ordenanza 
726, a partir de la fecha de la presente 
Art. 5: DE FORMA 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE 
MARZO DE DOS MIL DIECISÉIS.  
 

EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA Nro. 1257/16 

ART. 1: DISPONGASE  incorporar los importes 
provenientes de la aplicación de multas con sentencia 
firme,  por omisión a las ordenanzas 1104 y 951, a la 
cuenta municipal del inmueble sobre el que se aplica la 
infracción. 
ART. 2: INCORPORESE  a los importes en concepto de 
multa los intereses previstos en el art. 77 de la ordenanza 
General Tarifaria vigente. 
Art. 3: FACULTESE  al Departamento Ejecutivo la 
reglamentación de la presente ordenanza, por medio del 
dictado del decreto pertinente.  
ART. 4:  DE FORMA 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LEONES, A 
LOS 15 DIAS DEL MES DE MARZO DE 2015. 
 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE 
ORDENANZA NRO. 1258/16 

ART.   1: ESTABLEZCASE como   requisito   necesario   
para   el   otorgamiento   y/o renovación  de  la  licencia  de  
conducir  de  vehículos  de  cualquier naturaleza  
comprendidos en  la  Ord.  636/01,  cuando  el  solicitante  
sea  contribuyente del  Impuesto  Municipal  que Incide  
Sobre  Vehículos  Automotores,  Acoplados  y  Similares, 
que regularice la  deuda  municipal  del vehículo 
correspondiente.  
Art. 2: DE FORMA 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LEONES, A 
LOS 15 DIAS DEL MES DE MARZO DE 2016. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 

 Página 8 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 
Período: 01/03/2016 al 31/03/2016 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE 
I - Saldo liquido ejercicios anteriores…............................................................................. 4.147.036,12 
II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 31/03/2016  
según balance de ejecución presupuestaria…………………………………..................... 20.731.258,21 
                                                                     Subtotal .......................................................... 24.878.294,36 
III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 31/03/2016  
según balance de ejecución presupuestaria…………………………...……………………. 19.830.142,33 
Disponibilidades totales según balance al 31/03/2016......................................................  5.048.152,03 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE SALDOS BANCARIOS 
I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos) 
Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 31/03/2016 ................................................. 3.882.036,04 
Saldo liquido ejercicios anteriores …................................................................................................ 0.00 
Ingresos genuinos por todo concepto en el corriente período ........................................ 8.030.161,15 
                                                                  Subtotal .............................................................. 11.912.197,19 
Egresos genuinos por todo concepto en el corriente período ......................................... 6.864.045,16 
Saldo total de disponibilidades al 31/03/2016 ..................................................................... 5.048.152,03 
 
II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR 
SALDO CUENTAS CAJA: 
ENTIDAD / BANCO……………………. CUENTA……………. CONCEPTO……………………..MONTO 
MUNICIPALIDAD………………………… 001 …………………CAJA GENERAL……….……..275.857,53 
MUNICIPALIDAD …………………………0500………………. CAJA RETENCIONES………….…… 0.00 
MUNICIPALIDAD ……………………….1001 ………………..CHEQUES EN CARTERA  ….. 197.162,40 
                                                           Subtotal saldos cuentas caja ………………..…………..473.019,93 
 
SALDO CUENTAS FONDO FIJO: 
ENTIDAD / BANCO………………. CUENTA ………………..CONCEPTO ……………………MONTO 
MUNICIPALIDAD ………………….0100 ………………………FONDO FIJO …………………1,080.00 
                                                          Subtotal saldos cuentas fondos fijos ……………………1,080.00 
 
SALDO CUENTAS BANCARIAS: 
ENTIDAD / BANCO CUENTA CONCEPTO MONTO 
DE LA NACION ARGENTINA 0017451 NAC.ARG. CTA 17451 176.472,09 
DE LA NACION ARGENTINA 33500042241 BANCO NACION CTA.CTE 267.031,40 
DE LA NACION ARGENTINA 3520007/96 BANCO NACION CTA.CTE 514.224,91 
DE LA NACION ARGENTINA 33598/74 BANCO NACION CTA.CTE 1.035.490,08 
DE LA NACION ARGENTINA 004 BCO.NACION ARG. P.FIJO 1.000.000,00 
DE LA PCIA.DE CORDOBA 325004 BCO. PCIA.CBA. CTA 325004 67.037,83 
DE LA PCIA.DE CORDOBA 335000006/2 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2 583.003,68 
DE LA PCIA.DE CORDOBA 33503093/05 BCO CORDOBA PLAN NACER 101.096,46 
DE LA PCIA.DE CORDOBA 400015/00 80 CUADRAS ASFALTO 13.782,24 
DE LA PCIA.DE CORDOBA 003 BCO.PCIA.CBA. P.FIJO 500.000,00 
PATAGONIA 100591136 BANCO PATAGONIA 315.913,41 
.                                             Subtotal saldos cuentas bancarias ………………………………4.574.052,10 
 
                          SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 31/03/2016 ………….………5.048.152,03 
 

BALANCE 


